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Centre Médico chirurgical de Tronquières 
83, Avenue Charles De Gaulle 

15000 Aurillac

18/01/2022

DOSSIER DE DEMANDE DE PERMIS D’AMÉNAGER 
Modification de l’entrée et de la sortie du parking de l’établissement sur l’avenue Charles de Gaulle



Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

Permis d’aménager 

Demandeur MOA :  Centre Médico chirurgical de Tronquières 
     83 Av Charles De Gaulle 
     15000 Aurillac 
     Siret : 389 806 381 00015 

Adresse des travaux : Centre Médico chirurgical de Tronquières 
     83 Av Charles De Gaulle 
     15000 Aurillac 

 Parcelle cadastrale section CH n° 148 et 149. 
 Nouvelle Surface : 42122,97 m2 

Pièce Jointe : Imprimé Cerfa de permis d’aménager n° 13409*08 
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Notice descriptive 
Réf. :  Centre Médico chirurgical de Tronquières 
   83 Av Charles De Gaulle 
   15000 Aurillac 

   Parcelle cadastrale section CH n° 148 et 149. 
   Nouvelle Surface : 42122,97 m2 

Objet de la demande 

Les différentes réglementations applicables actuellement sont : 

• Code de la Construction et de l’Habitation (Art. R. 111-19-7 à R. 111-19-11). 

• Décret n° 2006-555 du 17 mai 2006 relatif à l’accessibilité aux personnes handicapées des établissements rece-
vant du public et des installations ouvertes au public lors de leur construction ou de leur création. 

• Arrêté du 1er août 2006 (R. 111-19 à R. 111-19-3 et R. 111-19-6 du CCH). 

• Arrêté du 21 mars 2007 (R. 111-19-8 et R. 111-19-11 du CCH). 

• Arrêté du 26 avril 1999 relatif aux institutions médico-sociales. 

• Règlement de sécurité contre l’incendie relatif aux ERP : 25 juin 1980 modifié 

• Règlement type U du 22 mars 2004 modifié. 

• Arrêté du 8 décembre 2014 fixant les dispositions prises pour l'application des articles R. 111-19-7 à R. 111-19-11 
du code de la construction et de l'habitation et de l'article 14 du décret n° 2006-555 relatives à l'accessibilité aux 
personnes handicapées des établissements recevant du public situés dans un cadre bâti existant et des installa-
tions existantes ouvertes au public 

• Arrêté du 20 avril 2017 relatif à l’accessibilité aux personnes handicapées des établissements recevant du public 
lors de leur construction et des installations ouvertes au public lors de leur aménagement. 

Objet :  Modification de l’accès à l’établissement par les véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

Description du projet 

Le Centre Médico Chirurgical de Tronquières à Aurillac est un établissement hospitalier (ERP Type U). Il possède 262 
lits d'hospitalisation conventionnelle et postes ambulatoires. L’effectif global, selon la déclaration du Chef de l’établisse-
ment est de 687 personnes et n’est pas modifié par le présent projet. 
Les accès et évacuations existantes des bâtiments sont inchangés et conservées. 

Le Centre médico Chirurgical de Tronquières se trouve sur les parcelles cadastrales CH n°148 (30796m2) et 149 
(13952m2). La surface initiale du terrain est de 44748 m2. 
Suite à la division et la vente d’une parcelle de terrain de 2625,03 m2 au profit d’un tiers pour la construction d’un centre 
de consultations médicales, le terrain d’assiette de l’établissement est réduit. La surface est désormais de 42122,97 m2 
(parcelle n°148 : 28170,97 m2 et parcelle n°149 : 13952m2). 

Avant le projet de construction sur la parcelle lotie, la sortie du parking de l’établissement sur l’avenue Charles de 
Gaulle s’effectuait le long du centre commercial voisin. Le lotissement du terrain supprime cette sortie actuelle du par-
king de l’établissement. De fait l’établissement doit repenser et réaménager son accès sur l’avenue du général de 
Gaulle. 
L’objet du présent dossier de permis d’aménager concerne uniquement le réaménagement de l’entrée/sortie de l’éta-
blissement sur l’avenue Charles de Gaulle par la création de trois voies pour les véhicules. La superficie d’impact des 
travaux est d’environ :  

Pour ce faire, la voirie actuelle d’accès est élargie afin de permettre d’une part l’entrée de tous les véhicules (particu-
liers, ambulances, taxis, livraisons et secours) et d’autres part la sortie de ceux ci. 
L’ancienne sortie comportait deux voies (lune pour aller à gauche, l’autre à droite). 
Cette disposition est reprise et élargie. Toutes les voies créées (une pour l’entrée et deux pour la sortie) sont d’une lar-
geur de 3,50m chacune. Chaque voie est séparée de l’autre par un terre plein d’un mètre de large. L’ensemble des 
voies créées sont des voiries « lourdes » afin de permettre l’accès des engins de secours et sont conformes à l’article 
CO2 du règlement de sécurité (25 juin 1980 modifié).  

 

Aurillac           Permis d’Aménager de l’accès du Centre Médico Chirurgical de Tronquières         Page  sur 3 23

Sortie actuelle 
des véhicules

Entrée actuelle 
des véhicules



Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

Aurillac           Permis d’Aménager de l’accès du Centre Médico Chirurgical de Tronquières         Page  sur 4 23

01 02

N

S

E

O

NE

SO

SE NO

3,
50

1,
00

3,
50

1,
00

3,
50

0,
15

1,
00

0,
15

2,
00

56,73

2,97

2,49

32,00

35,12

54,72

15
,9

5

5,10

6,15

2,50
2,50

5,95

6,
60

2,63

1,50

Rampe pente 3,68%

Accès
Centre

Flaubert

623.96

623.78

623.63

Total de 360 places de Stationnement dont 8 PMR

1H

LIMITE    DE    PROPRIETE

REGARD

FIL D'EAU 620,28

SOL=624.36

EP FE
=621.98

EU FE
=622.33

HIPPODROME

Poteau
d'incendie

Poteau
d'incendie

AIRE DE STOCKAGE EXTERIEUR DES GAZ MEDICAUX

SOL=623.68

AV
EN

U
E 

   
   

 C
H

AR
LE

S 
   

   
 D

E 
   

   
 G

AU
LL

E

 TRANSFORMATEURG. ELECTROGENE

EU FE=622.14

LIMITE    DE    PROPRIETE

RADIOTHERAPIE 1999

Ac
ce

s 
po

m
pi

er
s

20H

39

43

29

33

34

38

4959H60H88H

89H94

322324H

REGARD

Chaine

BATIMENT
2011

62
2.0

0
62

2.1
4

62
4.8

7

62
5.6

2
62

5.9
6

62
5.5

7

62
5.5

5
62

5.4
7

62
5.4

8

62
5.5

0

62
5.4

9
62

5.5
0

62
1.9

6

62
5.6

6

623.75 624.35
624.38

624.25

623.02

624.56

624.24

623.49

623.34
623.48

623.53

623.55

622.53

625.23 625.83

625.79 625.93

626.01

626.07

626.17
626.16

626.24
626.60

626.51

626.51
626.53

626.60
626.82

624.58
624.82 625.16

625.25

625.27

625.29 625.77

625.65
625.20

626.03

626.14

626.30
626.97

626.14

625.90

625.91
625.42

624.52

624.29

624.00

624.34

624.04

625.23

626.87

626.61

624.19

624.14

624.53
624.41

624.15

624.12

623.83

623.56

623.80
623.73

623.74

623.59
623.43 622.93 622.87

623.94

622.46 622.01 621.99

624.44

624.42
625.35 625.00

624.24

624.31

622.07

621.96621.97

62
4.

86

626.17
627.40

627.37

627.14

627.65 627.65
627.63 627.60

627.52

627.12

627.78

626.61

626.60

626.61

626.68

626.63

626.65
626.64

626.68

626.11

626.16

626.05

625.37

625.33

624.84

624.84
624.99625.04625.16625.10

62
4.

78

62
4.

81

624.80

625.34

626.46 624.98
626.46

627.29

627.30

626.62
626.65

626.72

626.87
627.05

627.03

626.81 626.89

626.65

627.13

627.06

625.09

626.18

625.85

626.22

623.92

625.31

624.52

626.84

625.03

111.64

626.23

625.17

625.70

625.58

625.22

623.59

625.68

625.71

625.87

625.80

625.68

625.80

625.06
625.07

625.04
625.04625.13

625.32625.61625.63

625.56

625.60

625.65

625.16

625.21

625.06

624.37

624.18

624.30

624.64

624.65

624.64

624.79

624.99

624.73

624.80
624.87

625.20

625.13

624.79

624.35

624.21

624.57

624.44

624.76

624.64

625.28

625.25

625.57625.58

625.51

625.58
624.37

624.34

625.79
625.73

625.74

625.73

625.76625.74

625.74

625.55

625.05

625.08 625.06

625.08
625.06

625.07

625.07
625.40

625.53

625.54

625.29

625.54

624.81

624.52 624.51

625.66

625.74

625.78625.71

625.86

625.88

625.94

623.50

623.25

623.39

623.63

625.29

624.34

625.02

625.11

624.54

625.60

625.92

625.88

625.07624.46

623.25

623.11

623.09

62
5.4

5

623.69

 TRANSFORMATEURGROUPE ELECTROGENE

FO
SSE

GAZ

Fe:-1.23

Pompe de relevage

L2T
L1T
L1T

L2T

L1T

gaine Ø50 en attente

Gaine TPC 3xØ50
Gaine TPC 2xØ110
Gaine TPC 1xØ160

Gaine TPC 3xØ50
Gaine TPC 2xØ110
Gaine TPC 1xØ160

Fluides Medicaux
3tuyaux cuivres

Fluides Medicaux
3tuyaux cuivres

AEP

GAZ
AEP

GAZ

AEP

GAZ

AEP

GAZ

GAZ
AEP

Regard EP Tampon : 623.17
fe: 620.18 - Prof: -2.99m

Regard EU

Tabouret de branchement EU

Prof: -2.14m

Regard EP
Prof. -2.98m

Prof: -1.86m

Fosse Tampon : 623.28
fe: 622.58 - Prof: -0.70m

 Regard EU
Prof: -1.48m

Regard EU - Pompe de Relevage
Prof: -1.90m

 Regard EP
Prof: -0.80m

< 
EU

-re
lev

ag
e 

PE
HD

 Ø
63

REGARD
FE=624.49

REGARD
SOL=624.04

625.79

624.55 624.56

624.56
624.55

623.57

624.99

624.89

625.76

625.96 625.93

Elec. vers T.G.B.T.

Fuel vers groupe

Elec. vers T.G.B.T.

Fuel vers groupe

Re
sea

u U
nita

ire 
Ø 3

00 
BA

T.1
976

AEP EXISTANTE

AEP EXISTANTE

E.R.D.F

E.
R

.D
.F

E.
R

.D
.F

EU

DRAIN

D
R

A
IN

D
R

A
IN

DRAIN

< EP-Ø500

Regard EP

Regard EP 623.11
Prof: -1.33m

< EP-Ø500
< EP-Ø500

< 
EP

-Ø
50

0
< 

EP
-Ø

50
0

< 
EP

-Ø
50

0
< 

EP
-Ø

50
0

Grille  EP 623.04
Prof: -0.55m

Grille  EP 624.12
Prof: -0.90m

Grille  EP
Prof: -0.54m

 Regard EP
Prof: -0.80m

Grille  EP 624.38
Prof: -0.64m

Grille  EP 624.36
Prof: -0.57m

Grille  EP 625.20
Prof: -0.84m

Regard EP 624.57
Prof: -1.29m

Grille  EP 623.36
Prof: -0.70m

Grille  EP
Prof: -0.82m

Grille  EP 626.03
Prof: -0.64m

Grille  EP
Prof: -0.64m

Grille  EP
Prof: -0.60m

< 
EP

-Ø
30

0
< 

EP
-Ø

30
0

< 
EP

-Ø
50

0
< 

EP
-Ø

50
0

< 
EP

-Ø
50

0

< 
EP

-Ø
50

0

< 
EU

-2
00

< E
U-

20
0

< EU-20
0

< EU-20
0

< E
U-

20
0

< E
U-

20
0

< E
U-

20
0

< E
U-

20
0

< E
U-

20
0

Fosse Tampon : 623.29
fe: 622.85 - Prof: -0.64m

< E
U-

20
0 < UN Ø 500

< 
UN

 Ø
 3

00

< UN Ø 400
< EP Ø 500 neuf

< E
P Ø 50

0

EP
 Ø

 40
0 >

EP
 Ø

 40
0 >

< EP Ø 300 < EP Ø 300 < EP Ø 300

< 
EP

 Ø
 50

0

< 
EP

 Ø
 50

0

< 
EP

 Ø
 50

0

< 
EP

 Ø
 30

0

< EP Ø 160

< EP Ø 200

< EP Ø 200

 EP Ø 200 >

 EP Ø 200 >

 EP Ø ... >

< EP Ø 200

 EP Ø 200 >

 EP Ø 200 >

 EP Ø 200 >  EP Ø 200 >

 EP Ø 125 >

 EP Ø 125 >

 EP Ø 160 >

  <
 E

P 
Ø 

16
0

 EP Ø 125 >

Grille  EP
Prof: -0.22m

 Regard EP

Prof: -0.70m

 Regard EP

Prof: -0.40m

 Regard EU

Prof: -0.40m

 Regard EP 628.20
Prof: -1.40m

  < EP Ø 160

Grille  EP 626.23
Prof: -0.50m

Regard Unitaire non trouvé

< UN Ø 400

< U
N Ø 30

0

< U
N 

Ø 30
0

< U
N 

Ø 
30

0

< EU-200

< EP Ø 100

< EP Ø 300

< EP Ø 160

< EU-300

< EU-200

< EU-30
0

?

D
R

AI
N

 Regard EP

Prof: -2.37m

Grille  EP

 Regard EP

< 
EU

-2
00

< 
EU

-2
00

< 
EU

-p
eh

d Ø
 63

< 
EP

-Ø
20

0
< 

EP
-Ø

20
0

< 
EP

-Ø
30

0

< EP-Ø300 < EP-Ø300 < EP-Ø300

E.R.D.F

< EP Ø 300

< EU-200

< EU-200

Grille  EP 623.46
Prof: -0.45

Grille  EP 623.26

 < EP Ø 200

 Regard EP
à 0.2 m du TN

DRAINS

HTA

HTA

HTA

H
T
A

fe : 623.28 fe : 624.36 fe : 625.39

fe : 626.80

fe : 625.73

fe : 623.01

< 
EU

 Ø
10

0

fe : 623.74

fe : 623.79

fe : 622.49

Regard
623.49

fe : 621.78

 Regard EP 624.55

fe : 623.22

fe : 622.66

Grille  EP 623.56
Prof: -0.00m

fe : 623.

<EP Ø 250

> EPØ125

<EPØ200

<EPØ200

Raccordement dans regard Ø500 existant
STATION DE RELEVAGE des EP

EU
 s

eu
le

s

EU
 se

ule
s

EU seules

2Ø
63

 p
re

ss
io

n 
re

fo
ul

em
en

t p
om

pe
 re

la
va

ge

séparteur à hydrocarbures

>E
P

Ø
 1

00

<EP Ø 200

<EPØ 250

<E
P 

Ø
 2

50

Dévoiement EPØ300 existant et suppression connexion sur regard

Regard pied de chute neuf

< EP Ø160

D
R

A
IN<EPØ 300

< 
EP

-Ø
20

0 f
ibr

e c
im

en
t a

mi
an

té 
ab

an
do

nn
é

< 
EP

-Ø
20

0 f
ibr

e c
im

en
t a

mi
an

té 
ab

an
do

nn
é

< 
EP

-Ø
50

0

< EP Ø 400

 EP Ø 200 > existant

 EP Ø 200 > neuf

fourreaux Elec Ø63

 EP Ø 200 >

< P
rob

a D
rai

n Ø
16

0

< EP Ø 300 ciment

<EP Ø200

<E
PØ

 3
00

<EPØ160

< Ø
 16

0

< EP Ø 100

< E
P-30

0

< EP Ø 300

<EPØ160

<E
PØ160

<E
PØ160

Reaard Unitaire 624.68

 Prof: -2.82m

Regard Unitaire Tamp. : 624.73
 fe 621.98 - Prof: -2.75m

Déconnections canalisations
EP Ø 160 et Ø300

 Regard EP 623.64
Prof: -3.82m

Grille  EP 623.75
Prof: -0.60m
fe : 623.15m

fe : 619.82

Regard EP Tampon : 623.64
fe: 621.70 - Prof: -1.94m

Regard EP 623.41 Géo
Prof: -1.30m

Regard EP 623.99
Prof: -2.50m

Grille EP 624.17

fe : 622.14

fe : 621.49

regard neuf

Regard EP 624.70
Prof: -2.34m

Regard EU 624.62
Prof: -1.90m

Grille  EP 624.47
Prof: -0.84m
fe : 623.63

fe : 622.72

fe : 622.36

 DEVERSOIR D'ORAGE Tampon : 623.44
fe: 620.28 - Prof: -3.16m (voir détail)  Regard Unitaire Tampon : 623.65

fe: 620.32 - Prof: -3.33m (voir détail)

Grille  EP 624.40
Prof: -0.61

Grille  EP 625.49
Prof: -0.60
fe : 624.89fe : 623.79

Grille  EP 629.01
Prof: -0.70m

Grille  EP 629.96
Prof: -0.80m

Grille  EP 628.75
Prof: -0.80m

 Regard EP 628.58
Prof: -1.10m

sous enrobé
 Regard EP

fe : 627.95

fe : 628.31

fe : 629.16

fe : 627.48

Regard EP Tampon : 626.55
fe: 624.52 - Prof: -2.03m

Regard EU Tampon 623.24
fe: 621.04 - Prof: -2.20m

Regard borgne

RAMPE

LIVRAISONS
CUISINE

BLANCHISSERIE CONSULTATIONS

ENTRÉE SAS

LIMITE    DE    PROPRIETE

105

121

122 128

129

130

131H

137H

149

150

156

157 170

180181191

192201211 202212215216230

231 250

270 251

271 278
279

282

283 293 294 303

304

308

309

311
312

321

21

28

44

48

171

Place
Privée

Stationnement Ambulances
et Taxis existant

Stationnement Ambulances
et Taxis existant

95

99

100

104

114

115

624.85

630.87

628.78

629.06

630.19

630.86

132

136H

629.04

628.59

629.80

627.76

628.60

629.015

111.64

626.23

625.17

625.70

625.43

625.58

625.22

623.59

625.68

625.71

625.87

625.80

625.68

625.80

625.06625.07

625.04
625.04625.13

625.32625.61625.63

625.56

625.60

625.65

625.16

625.21

625.06

624.37

624.18

624.30

624.64

624.65

624.64

624.79

624.99

624.73

624.80
624.87 625.20

625.13

624.79

624.35

624.21

624.57

624.44

624.76

624.64

625.28

625.25

625.57625.58

625.51

625.58
624.37

624.34624.34

625.79
625.73

625.74

625.73

625.76625.74

625.18

625.66625.73

625.25625.01

625.74

625.55

625.05

625.08 625.06

625.08
625.06

625.07

625.07
625.40

625.53

625.54

625.29

625.54

624.81

624.52 624.51

625.66

625.74

625.78625.71

625.86

625.88

625.94

623.50

623.25

623.39

623.63

625.29

624.34

625.02

625.11

624.54

625.60

625.92

625.88

625.07624.46

623.25

623.11

623.09

625.45

623.69

629.324

629.472

629.673

630.043

628.876

628.932 629.100629.147

628.864

630.698

630.110

628.981

628.930
628.931

629.221

628.896

627.764627.500

627.122

628.928

628.515

629.286

629.905

630.175

630.261

630.422

630.615

630.781

630.348

630.146

629.912

628.414 628.737

629.038

623.75
624.35

623.92

624.38

624.25

623.02

624.56

624.24

624.03

623.90

623.64

623.31

623.50

623.68

623.49

623.36

623.20
623.31

624.16

624.20

624.25

623.34
623.48

623.53

623.49

623.52623.55

623.28

623.27 623.34

623.43

623.08
623.11

623.24

622.87

622.86

622.78

622.74

622.67

622.67

622.90 622.96

622.67 622.73

623.22

623.26

621.83

621.48

621.56

621.96

621.76

621.80

621.95

622.07

622.32

623.00

625.72

623.65

623.76
623.72

623.66 623.99

624.29

624.44624.41

624.13 624.10

624.17

623.93

623.60

622.13

622.00

622.31

621.98

622.09

622.20

622.24

622.27

622.29

622.26

622.26 622.15

622.18

622.25

622.31

622.39 622.39

622.35

622.32

622.96

622.97

622.93

622.53622.46

622.31

622.04

622.56

623.02 623.08

623.51
623.39

623.01

623.54

623.60

623.62

623.40
623.26

623.18

623.10

623.12

623.12

623.18

623.14

623.09

623.04

623.04

623.07

623.11

623.16 623.29

623.18

623.04623.09

623.10

623.66

622.89

622.88

622.50

622.47

622.77622.25

622.41

622.56

622.34
622.88

626.24

625.09

625.05

625.64
625.52

625.05

625.07

625.08

625.15

624.89

624.83

624.93 624.99

623.91

623.91

623.89

623.76

623.77

625.05

624.85624.64

624.63

624.73

624.77

625.17 625.47

625.00

625.65

625.74

625.38 625.21

625.03

624.98

624.92
625.13625.11625.11624.97

625.04 625.05

625.76

625.92625.96

625.82

622.53

625.62625.63

624.76
624.68

624.58

624.52

624.36624.38

624.38

624.35

624.34

624.45

624.44

624.42

624.31

624.42

624.39

624.38

624.42

624.44

624.53

624.53

624.76

625.06

624.90

624.98

624.63

624.98

624.96 625.00

624.61

624.62

625.14

625.57

625.70
625.53625.85

625.67

625.56

625.49

625.82

625.52

624.61

625.37

625.07

625.05

625.59

624.53

624.47

624.36

624.37

624.36624.35

624.36

624.48

624.39624.42

624.50
625.09

625.08 625.10
625.09

625.12

625.09

626.36

626.23

626.00
625.84625.50

625.45

626.00

626.55

626.26

626.23

626.08

625.92

625.80625.70

625.64

624.10 624.33

624.37

624.38

624.40624.38624.36

624.28

625.60

626.54

628.24

625.42 625.46

625.48

625.45625.32

625.22

625.23

625.51

625.32625.30625.21625.00

624.90

624.94

624.78

624.60

624.59

624.55

624.49

624.54

624.62624.43

624.39

624.33

624.26

624.21623.99
623.74

623.79

623.99

623.91

623.81

623.74

623.62 624.07

623.93 624.40

624.49

624.48

624.58

624.73

624.74

625.03

625.10 625.54

625.55

625.50

625.54

625.61 626.01

626.14

626.36

626.69

626.66

626.52

626.79

626.11

625.79

625.55

625.34
625.15

625.28

625.13

625.05
625.04624.79624.46

624.52

624.46

624.39

624.35623.98623.42

623.44

623.46

623.46

623.58

623.54
623.51623.58

623.53

623.58

623.45

623.42

623.33623.28 623.26 623.61

623.53
623.59

623.38

623.77

623.89

623.91

623.63

623.44

623.49 623.55

623.53

623.58623.57
623.52623.34

623.84

624.04

624.02

624.09

624.38
624.55 624.56

624.56624.55

624.34
624.35

624.37

624.50

624.00

624.20623.87

623.82

623.75 624.29
625.01

625.79 625.93

626.01

626.07

626.17
626.16

626.24

626.60

626.51

626.51
626.53

626.60
626.82

624.58

624.82 625.16

625.25

625.27

625.29 625.77

625.65

625.20

626.03

626.14

626.30

624.52

624.29

624.00

624.34

624.04

625.23

625.21

626.87

626.61

624.19

624.14

624.53

625.30

624.41

624.15

624.12

623.83

626.05

623.56

623.80
623.73

623.74

623.59
623.43 622.93 622.87

623.94

622.46

624.42

625.35 625.00

624.24

624.31

624.86

626.17

627.40

627.37 627.75

627.14

627.65
627.65

627.63 627.60
627.71

627.66

627.60
627.52

627.12

627.78

626.61

626.60

626.61

626.68

626.63

626.65

626.64626.68

626.11
626.16

626.05

625.37

625.33

624.84

624.84624.99625.04625.16625.10

624.78624.81

624.80

625.34

626.46 624.98626.46

627.29

627.30

626.62
626.65

626.72

626.87
627.05

627.03

626.81 626.89

626.65

627.13

627.06

625.09

626.18

625.85

626.22

623.24

623.00

623.63

623.76

623.96

623.78

623.30

623.30 623.96

623.92

627.92

629.91

627.12
627.21

627.23

627.27

627.58

628.08

628.07

628.08
628.06 628.46 628.53

628.64628.33628.28628.21628.17

628.05

627.94
628.01

627.92

627.85627.94627.68
627.62

627.77

627.76
627.82

628.22

628.17

628.01 628.14 628.11628.11 628.54

628.65

628.14628.15

628.24
628.24

628.20

628.04
627.98627.70627.57

628.03

628.98

629.05

627.64

627.71

627.74627.76

627.76

625.35

625.30

621.86

621.83

621.48

621.56

624.11623.85

623.00

622.76

622.21

621.32

621.11621.78

622.13

622.31

621.98

622.09

622.20

622.24

622.27

622.29

622.26

622.26

622.15

622.18

622.25

622.33

622.31

633.45

622.25

622.41

622.56

622.34

622.30

622.27

624.38
623.67

623.60

623.43

623.36

622.55

622.32

622.49

622.46

622.76

622.51

622.75

622.94
623.19

624.05
624.34

625.24

624.46
624.38

624.23

624.14

624.12

626.91
626.92

626.91

626.46

626.58

626.42

626.34

626.19

626.07

626.12

625.82
625.74

625.89
625.66

625.43

625.44

625.02
625.28

625.27

625.47

626.17 627.40

627.37

626.81
626.92

626.93

626.89

626.90626.90627.08
627.32

626.89

627.72

627.93 627.89

628.26

628.21

628.53 628.61
628.58

628.64

627.52

627.48

627.74

627.96

628.00

628.02

628.03628.16

628.34

628.40

628.74

628.67628.55

628.76

628.51

628.30

628.44

628.19

628.20

628.07

627.95

628.48

628.48

628.84

628.80

628.87

628.90

628.92

628.93

628.95

628.95

628.95
628.92

628.99

629.02

628.92

628.85

628.86628.57

628.91628.93
628.95

629.04
629.05

628.82

629.44

629.19

629.37

629.17629.39

629.37 629.35

629.40 629.37

629.41

629.49 629.45

629.49 629.38
629.35

629.32
629.38629.42629.52

629.50
629.48

629.58

629.47
629.42

629.41629.40

629.31629.29

629.25

629.13

629.25

629.32

629.30

629.23

629.40

629.68

629.80

629.88

629.88

629.85

629.74

629.63

629.49

629.11

629.11

629.17

629.20
629.35

629.48

629.63

629.68

629.79

629.77

629.83

629.85

629.84

629.80

629.55

629.52

629.71

629.68

629.92

630.29

629.81

630.32

630.92

631.66

631.77

631.41

631.02

630.68

630.49

630.00

629.95

630.60

630.33
630.88

631.71

631.99

632.51

630.75

630.80 630.89

630.39

630.07

629.78

629.94

628.93

628.97

629.22

629.86

630.47

631.69

632.10

631.69

632.32
632.47

632.43

632.52

632.72
633.00

632.95

633.06

633.17 633.19

633.31

633.34

633.48

633.25

632.96

632.98

632.92

633.09

632.97

632.53

632.51

632.21

632.25

631.82

632.10

631.86

631.82

631.63

631.49

631.84

632.20

632.65

632.77

633.13

633.44

624.93

624.94

624.98

625.21

625.53

625.36

624.35

624.45624.45

624.36624.73

624.82
624.81
624.83

624.34624.36

624.57

624.60

624.68

624.69

624.66

624.68

624.34

624.35

624.33624.28

624.33 624.46
624.46

624.42

624.17

624.28

623.14

624.85624.69

624.62

624.60624.72

624.34

624.30

624.33

624.87624.73
624.74

624.74

624.81
624.85

624.85

624.85

624.64 624.32

624.31

624.33
624.30

624.34

624.66

624.34

623.89

623.53

623.99

624.03

624.27

623.51623.24

623.65

623.64

623.41

624.17

624.97

624.18

624.04

623.87

623.46 623.74

623.35

624.35
624.32

624.34
624.36

624.35

624.36
624.36 624.49

624.51

624.29

624.32

624.57
624.54

624.50 624.68

624.65

624.44

624.99 625.00
625.08

625.34

625.34

625.36

625.40

624.70

624.62

624.99

625.04

625.04

624.68

625.04
624.96

625.10 625.10

625.07

625.32

625.07

625.10625.10
625.00

624.59

625.53

624.82

624.47
624.47 624.52

624.77

625.76

625.67

625.72

625.74

625.75
625.77625.70 625.94

625.88

625.87
625.75 626.03

623.54

624.55

624.57

624.56
624.70

624.73

624.78

624.73
624.80

625.15

625.16

626.07625.75

625.47

625.54

625.49

625.61

625.20

624.58

624.17

623.91

623.76

623.68

623.70

623.56

623.31 622.50

624.03

623.82

624.33

625.26

626.01

624.48

623.29

623.28

628.552

628.461

628.168

628.305
629.077

629.825

630.137

630.341

630.560

630.299

630.773

629.169

628.990

628.671
628.497628.420

628.359

628.337

628.293

628.261

628.067

627.692

627.617

628.002

628.097

628.142

628.346

628.493 628.643

628.773

628.880

628.977

629.044

629.019

629.018

629.075
629.114

629.357

630.595
630.750

631.082

631.417631.401

631.175

629.933

630.102

630.144

630.148629.664629.657

629.072

628.986
629.003629.007629.018

629.005629.000

628.973

629.892

630.095

630.077
630.110

630.415

630.800

630.900

630.154

629.698

629.295

629.478

628.999

629.011

628.956628.933
628.894

628.589

628.749

629.010

628.953

628.891

628.874

628.855

628.840

630.154

630.310

630.432

630.279

629.133

628.597

628.414

630.078

630.962

631.298
631.271

629.921
630.140

630.046

629.870

629.819

628.941

628.885

628.021

628.756

628.535

629.657629.668629.609

630.999

629.144

628.744

628.406

628.442

630.532

628.194

628.047

627.776

628.283

630.942
630.223

630.250

629.798

629.268

629.056

629.036

629.126

629.217

629.574

629.845

630.054
630.015

629.496

629.066

628.953

628.904

628.871

628.993

629.028

628.875

628.384

627.890 628.184 628.894
629.481

629.850

630.044

630.226

630.346
630.400

630.033

629.278

629.032

628.971

629.000

628.461

630.309

630.457

630.762

625.31

624.27

623.99

623.25

624.63

625.51

624.52

626.84

623.46

630.049

631.295

630.060

624.54

624.61

624.40

624.45

624.45
624.49

625.05

625.00

625.41625.50

623.78624.34

624.44

624.53

Rampe pente 3,68% - L=59,69m - Ht=2,20m

Borne

Borne

Passage piéton
déplacé

Borne
+ Report accueil

+ Phonie
+ Vidéo

- 0,02

Bo
uc

le
Bo

uc
le

Borne
+ Report accueil

+ Phonie
+ Vidéo

324 Places de Stationnement dont 11 PMR et 18 places Ambulances existantes
10 Places supprimées pour la parcelle du Centre Flaubert

2 Places Ambulances créées
Soit au total 316 places

Nota : Plan établi avec document fourni par Elsan. Necessité
d'établir un relevé topographique complet par un géomètre, afin

de conforter le nombre de places existantes.

Stationnement Ambulances
et Taxis créé

BATIMENT 1995

AILE A

BATIMENT 1968

BLOC 1976

BATIMENT 1995

AILE B

ENTREE

PRINCIPALEBATIMENT 1976

624.96

BATIMENT
2021

Parcelle N° 149
13952 m2

LABORATOIRE
D'ANALYSES
MÉDICALES

Abribus

BATIMENT 1999

Vue 3D 02

Vue 3D 01

Vue 3D 03

Parcelle N° 148
28 170,97 m2

Parcelle Centre Flaubert
S: 2�625,03 m2

94420 Le Plessis Trévise
36, avenue de Chennevières

Tél. : 01 45 76 69 50 - Tél. : 01 45 76 69 51

ARCHITECTURE

art.architecture@icloud.com

Echelle :
1:500e

N° de plan :

04

CMC de Tronquières
83, avenue Charles de Gaulle

15000 - AURILLAC

RADIOTHERAPIE 1999

BATIMENT
2011

BATIMENT 1995
AILE A

BATIMENT 1968

BLOCS 1976

BATIMENT 1995
AILE B

BATIMENT 1976

Plan Masse
état Projeté Janvier 2022

BATIMENT
2021

PA

Entrée et sortie futures 
des véhicules



Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

La voie d’accès créée dessert à la fois le CMC Tronquières et le nouveau bâtiment de consultations (Centre Flaubert). 
Il est à noter que dans le cadre de ce permis d'aménager, l’arrêt et l’abri bus ainsi que le candélabre existant à l’entrée 
de l’établissement sur l’avenue Charles de Gaulle ne sont pas impactés. Seul le passage pour piétons sera déplacé de 
l’autre côté de l’abri bus. 

 

Accessibilité 

Dans le cadre de ce projet une rampe pour les personnes à mobilité réduite est créée depuis l’avenue Charles de 
Gaulle. Cette rampe conforme, à la réglementation PMR, amène les personnes depuis l’avenue jusqu’a l’entrée princi-
pale de l’établissement. Ses caractéristiques sont longueur 59,69m, largeur 2m et pente d’environ 3,68%. De part et 
d’autre de la rampe PMR, des mains courantes seront mise en place. Celles-ci seront constituées d’une lisse haute et 
d‘une lisse intermédiaire. (voir exemples ci-dessous). Elles seront de finition peinture thermolaquée RAL 7024. 

   

Stationnement : 

Dans le cadre de ce projet, les stationnements qui se trouvaient le long de la voie de sortie sont supprimés. 
Il existait 324 places de stationnement avant le projet (dont 11PMR et 18 places taxis, VSL), 10 sont supprimées et 2 
sont créées. 
Ainsi le parc de stationnement de l’établissement comporte maintenant 316 places (dont 11 PMR et 20 taxis, VSL). 

Matériaux 

Les matériaux utilisés pour ce projet sont : 
- Enrobés pour la réalisation de chaussée lourde (ép 0,50 m+0,28m de CdF) pour voirie en 

enrobés 
- rabotage + reprofilage de chaussée existante 
- Fourniture et mise en œuvre mécanique de EB 0/10 (à température abaissée en couche de 

roulement 

- TROTTOIRS, RAMPE ET CHEMINEMENTS PIETONS : 
- Réalisation de structure pour trottoir en enrobé (ép 25cm) 
- Fourniture et mise en œuvre manuelle de EB 0/6 (à température abaissée) sur trottoir 
- Main courante de chaque coté de la rampe PMR sur toute la longueur : Peinture thermola-

quée RAL 7024 

- BORDURES : bordures béton T2 caniveaux béton CS1 bordures béton P1 emmarchement 

Réseaux 

Tous les réseaux d’évacuation d’eau pluviale sont existants. 
Dans le cadre du projet de réaménagement de l’accès des véhicules au CMC Tronquières, les eaux de ruissellement 
seront reprises sur les avaloirs et réseaux existants. 

Phasage des travaux 

Le projet se fera en une phase. 
Elle consistera à créer l’ensemble du projet depuis l’avenue Charles de Gaulle, avec tous ses équipements et finitions. 
Pendant celle-ci, l’entrée et la sortie de l’établissement s’effectueront par la sortie existante, le long du centre commer-
cial. Cette phase interviendra en accord avec la maitrise d’ouvrage et la maitrise d’œuvre du centre Flaubert et se dé-
roulera lors des finitions de la construction de celui-ci. 
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Reportage photographique des existants 
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Vue 1 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

 
Vue 2 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

 
Vue 3 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

 
Vue 4 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 
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Vue 5 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

 
Vue 6 de l’entrée des véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

 
Vue 7 du parc de stationnement du laboratoire voisin 

 
Vue 8 de l’entrée des véhicules au droit de l’accès à l’établissement 
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Vue 9 de l’entrée des véhicules au droit de l’accès à l’établissement vers le futur Centre Flaubert 

 
Vue 10 de l’entrée des véhicules au droit de l’accès à l’établissement vers le futur Centre Flaubert 

 
Vue 11 de l’entrée des véhicules au droit de l’accès à l’établissement vers le laboratoire voisin 

 
Vue 11 vers le laboratoire voisin 
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Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

 
Vue 12 vers le laboratoire voisin 

 
Vue 13 vers le laboratoire voisin au droit des stationnements Taxis VSL Existants 

 
Vue 14 de l’entrée des véhicules au droit de l’accès à l’établissement 

 
Vue 15 vers le laboratoire voisin 
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Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

Vue 16 places de stationnement PMR existantes et conservées à l’entrée du CMC 

Vue 17 vue globale depuis l’accès sur l’avenue jusqu’à l’entrée du CMC 
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Aurillac            Centre Médico Chirurgical de Tronquières           mardi 18 janvier 2022

Volet paysager 
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Axonométrie de l’entrée de l’établissement 
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Identification du demandeur 
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Greffe du Tribunal de Commerce d'Aurillac
21 PL DU SQUARE
BP 619
15006 AURILLAC CEDEX

N° de gestion 1993B00014

RCS Aurillac - 26/01/2016 - 17:01:48 page 1/2

Extrait Kbis

EXTRAIT D'IMMATRICULATION PRINCIPALE AU REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES
à jour au 25 janvier 2016

Code de vérification : 7xEBSp1lWH
https://www.infogreffe.fr/controle

IDENTIFICATION DE LA PERSONNE MORALE

Immatriculation au RCS, numéro 389 806 381 R.C.S. Aurillac
Date d'immatriculation 21/01/1993

Dénomination ou raison sociale SOCIETE DE GESTION ET D'EXPLOITATION DU CENTRE
MEDICO CHIRURGICAL DE TRONQUIERES

Sigle "S.G.E. - C.M.C.T."
Forme juridique Société par actions simplifiée
Capital social 40 000,00 Euros

Adresse du siège 83 Avenue Charles de Gaulle 15000 Aurillac

Activités principales Exploitation d'une clinique medicale,chirurgicale, obstetricale.
Durée de la personne morale Jusqu'au 21/01/2092
Date de clôture de l'exercice social 31 décembre

GESTION, DIRECTION, ADMINISTRATION, CONTROLE, ASSOCIES OU MEMBRES

Président
Nom, prénoms MORTIER Jean-Baptiste
Date et lieu de naissance Le 06/11/1970 à Paris 15eme  (75)
Nationalité Française
Domicile personnel 9 Avenue André Guillaume 92380 Garches

Commissaire aux comptes titulaire
Dénomination DELOITTE & ASSOCIES
Forme juridique Société anonyme à conseil d'administration
Adresse 185 Avenue Charles de Gaulle 92524 Neuilly-sur-Seine
Immatriculation au RCS, numéro 572 028 041 RCS Nanterre

Commissaire aux comptes suppléant
Dénomination BEAS
Forme juridique Société à responsabilité limitée
Adresse 7-9 Villa Houssay 92524 Neuilly-sur-Seine
Immatriculation au RCS, numéro 315 172 445 RCS Nanterre

RENSEIGNEMENTS RELATIFS A L'ACTIVITE ET A L'ETABLISSEMENT PRINCIPAL

Adresse de l'établissement 83 Avenue Charles de Gaulle 15000 Aurillac

Activité(s) exercée(s) Exploitation d'une clinique medicale,chirurgicale, obstetricale.
Date de commencement d'activité 01/01/1993

Origine du fonds ou de l'activité Création

Mode d'exploitation Exploitation directe

OBSERVATIONS ET RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

- Mention du 21/01/1993 Historique des observations RCS : JOURNAL DE CONSTITUTION :
LA DEPECHE D'AUVERGNE. REPRISE PAR L'ASSOCIE UNIQUE DU
PATRIMOINE DE LA SNC LE MAS DES SABLONS A EFFET DU
28.02.1995. REPRISE PAR L'ASSOCIE UNIQUE DU PATRIMOINE DES
STES SNC CLINIQUE DU PARC DES SPORTS ET DE LA SARL
SOFIPARC.(ARRET DE LA C.A.DE RIOM DU 17.11.99 CONFIRMANT
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Attestation de solidité 

 Je soussigné M. Romain AURIAC, Directeur de l’établissement , maître d’ouvrage de l’opération faisant l’objet du présent per-
mis d’aménager, m’engage à respecter les règles générales de construction prises en application du chapitre premier du titre premier 
du Code de la Construction et de l’Habitation, notamment celles relatives à la solidité. 

  fait à Aurillac, le 18 janvier 2022,  

        signature et cachet 

Autorisation du propriétaire 

 

Déclaration d’effectifs du chef d’établissement 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
« OPEN » - 27, rue Camille Desmoulins - 92130 Issy-les-Moulineaux - Tél. +33(0)1 41 57 70 00 - www.icade.fr 

SAS au capital de 575.547.749,00 euros - RCS Nanterre 318 251 600 - Siret 318 251 600 00033 
N°TVA intracommunautaire FR11 318 251 600 - APE 6820B 

Le Directeur Général Délégué 
 

GROUPE ELSAN 
58 bis, rue de la Boétie 
75008 PARIS 
 
��ů͛ĂƚƚĞŶƚŝŽŶ�ĚĞ�DŽŶƐŝĞƵƌ�>ĂƵƌĞŶƚ��ŚŝĐŚĞ 
 
Issy-les-Moulineaux, le 27/04/2020  

 
 
 
Objet : Clinique de Tronquières à Aurillac (15) Accord pour le dépôt d'une demande de permis de construire. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Monsieur le Directeur Général, 
  
Vous projetez de réaliser, sur la Clinique de Tronquières à Aurillac, dont Icade Santé est propriétaire, des travaux 
d͛extension et de restructuration au niveau du bloc opératoire pour créer une stérilisation de 275 m², sur 
pilotis et de la restructuration de la zone du bloc opératoire qui est en liaison avec la stérilisation représentant 
107 m² composé principalement de vestiaires H et F, bureau chef de bloc et circulation, ainsi que le 
réaménagement de la zone USI. 

 
  

Ci-après le « Projet » 
 
La réalisation du Projet nécessite le dépôt, par la Clinique de Tronquières (Groupe ELSAN) (ci-après la Clinique), 
d'une demande de permis de construire (ci-ĂƉƌğƐ�ů͛�ͨAutorisationͩͿ͘�>ĞƐ�ƚƌĂǀĂƵǆ�ŽďũĞƚƐ�ĚĞ�ů͛�ƵƚŽƌŝƐĂƚŝŽŶ�ĚĞǀĂŶƚ�
être réalisés sur ĚĞƐ�ƉĂƌĐĞůůĞƐ�ƉƌŽƉƌŝĠƚĠ�Ě͛/ĐĂĚĞ�^ĂŶƚĠ, nous vous donnons, par la présente, notre accord pour 
ĚĠƉŽƐĞƌ�ů͛�ƵƚŽƌŝƐĂƚŝŽŶ�au titre du Projet (ci-après l͛« Accord») avec les réserves et précisions suivantes :  

x Le Groupe ELSAN et la Clinique ĚĞǀƌŽŶƚ�ǀĠƌŝĨŝĞƌ�ƋƵĞ�ůĞ�ĚĠƉƀƚ�ĚĞ�ů͛�ƵƚŽƌŝƐĂƚŝŽŶ�ƌĞƐƉĞĐƚĞ�ůĞƐ�ĚŝƐƉŽƐŝƚŝŽŶƐ�
Ě͛ƵƌďĂŶŝƐŵĞ�Ğƚ�ƌğŐůĞŵĞŶƚƐ�ĞŶ�ǀŝŐƵĞƵƌ͕�ĂŝŶƐŝ�ƋƵĞ�ůĞƐ�ƉƌŽĐĠĚƵƌĞƐ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƚŝǀĞƐ�ŶĠĐĞƐƐĂŝƌĞƐ͘ 

x Cet AccŽƌĚ�Ŷ͛ĞŵƉŽƌƚĞ�ĂƵcun engĂŐĞŵĞŶƚ�ĚĞ�ůĂ�ƉĂƌƚ�Ě͛/ĐĂĚĞ�^ĂŶƚĠ de réaliser et/ou de financer le Projet. 

x >Ă��ůŝŶŝƋƵĞ�ĂĚƌĞƐƐĞƌĂ�;ŝͿ�ƵŶĞ�ĐŽƉŝĞ�ĚƵ�ĚŽƐƐŝĞƌ�ĐŽŵƉůĞƚ�ĚĞ�ů͛�ƵƚŽƌŝƐĂƚŝŽŶ�ĚĠƉŽƐĠ�ă�ůĂ�DĂŝƌŝĞ�Ğƚ�ĚğƐ�ƐŽŶ�
ŽďƚĞŶƚŝŽŶ�;ŝŝͿ�ƵŶĞ�ĐŽƉŝĞ�ĚĞ�ů͛ĂƌƌġƚĠ�ĐŽŵƉůĞƚ�ĚĞ�ůĂ�DĂŝƌŝe avec ses attendus et ses annexes de façon à 
permettre à Icade Santé de formaliser les accords nécessaires pour les suites du Projet. 

 
�Ŷ�ǀŽƵƐ�ƐŽƵŚĂŝƚĂŶƚ�ƵŶĞ�ďŽŶŶĞ�ƌĠĐĞƉƚŝŽŶ�ĚĞ�ůĂ�ƉƌĠƐĞŶƚĞ͕�ũĞ�ǀŽƵƐ�ƉƌŝĞ�Ě͛ĂŐƌĠĞƌ͕�DŽŶƐŝĞƵƌ�ůĞ��ŝƌĞĐƚĞƵƌ�'ĠŶĠƌĂů͕�
mes sincères salutations, 
 
 
 
 
 
   Xavier CHEVAL  
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Ad’Ap n° 0750561505916 approuvé le 09/12/2015 
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Notice d’accessibilité 

Loi n° 2005-102 du 11 février 2005 

Décret n° 2006-555 du 17 mai 2006 
conformité avec les arrêtés du 1er août 2006, du 21 mars 2007, du 8 Décembre 2014 et du 20 Avril 2017 

Demandeur MOA :  Centre Médico chirurgical de Tronquières 
     83 Av Charles De Gaulle 
     15000 Aurillac 
     Siret : 389 806 381 00015 

Adresse des travaux : Centre Médico chirurgical de Tronquières 
     83 Av Charles De Gaulle 
     15000 Aurillac 

 Parcelle cadastrale section CH n° 148 et 149. 
 Nouvelle Surface : 42122,97 m2 

Objet :  Modification de l’accès à l’établissement par les véhicules depuis l’avenue Charles de Gaulle 

Description du projet : 
Le Centre Médico Chirurgical de Tronquières à Aurillac est un établissement hospitalier (ERP Type U). Il possède 262 
lits d'hospitalisation conventionnelle et postes ambulatoires. L’effectif global, selon la déclaration du Chef de l’établisse-
ment est de 687 personnes et n’est pas modifié par le présent projet. 
Les accès et évacuations existantes des bâtiments sont inchangés et conservées. 

Le Centre médico Chirurgical de Tronquières se trouve sur les parcelles cadastrales CH n°148 (30796m2) et 149 
(13952m2). La surface du terrain est de 44748 m2. 
Suite à la division et la vente d’une parcelle de terrain de 2625,03 m2 au profit d’un tiers pour la construction d’un centre 
de consultations médicales, le terrain d’assiette de l’établissement est réduit. La surface est désormais de 42122,97 m2 
(parcelle n°148 : 28170,97 m2 et parcelle n°149 : 13952m2). 

Avant le projet de construction sur la parcelle lotie, la sortie du parking de l’établissement sur l’avenue Charles de 
Gaulle s’effectuait le long du centre commercial voisin. Le lotissement du terrain supprime cette sortie actuelle du par-
king de l’établissement. De fait, l’établissement doit repenser et réaménager son accès sur l’avenue du général de 
Gaulle. 
L’objet du présent dossier de permis d’aménager concerne uniquement le réaménagement de l’entrée/sortie de l’éta-
blissement sur l’avenue Charles de Gaulle par la création de trois voies pour les véhicules. 

Pour ce faire, la voirie actuelle d’accès est élargie afin de permettre d’une part l’entrée de tous les véhicules (particu-
liers, ambulances, taxis, livraisons et secours) et d’autres part la sortie de ceux ci. 

L’ancienne sortie comportait deux voies (lune pour aller à gauche, l’autre à droite). 
Cette disposition est reprise et élargie. Toutes les voies créées (une pour l’entrée et deux pour la sortie) sont d’une lar-
geur de 3,50m chacune. Chaque voie est séparée de l’autre par un terre plein d’un mètre de large. L’ensemble des 
voies créées sont des voiries « lourdes » afin de permettre l’accès des engins de secours et sont conformes à l’article 
CO2 du règlement de sécurité (25 juin 1980 modifié) 
La voie d’accès créée dessert à la fois le CMC Tronquières et le nouveau bâtiment de consultations (Centre Flaubert). 
Il est à noter que dans le cadre de ce projet, l’arrêt et l’abri bus ainsi que le candélabre existant à l’entrée de l’établis-
sement sur l’avenue Charles de Gaulle ne sont impactés. Seul le passage pour piétons sera déplacé de l’autre cote de 
l’abri bus. 

Accessibilité : 
Dans le cadre de ce projet une rampe pour les personnes à mobilité réduite est créée depuis l’avenue Charles de 
Gaulle. Cette rampe conforme, à la réglementation PMR, amène les personnes depuis l’avenue jusqu’a l’entrée princi-
pale de l’établissement. Ses caractéristiques sont longueur 59,69m, largeur 2m et pente d’environ 3,68%. De part et 
d’autre de la rampe PMR, des mains courantes seront mise en place. Celles-ci seront constituées d’une lisse haute et 
d‘une lisse intermédiaire. (voir exemples ci-dessous). Elles seront de finition peinture thermolaquée RAL 7024. 

Stationnement : 
Dans le cadre de ce projet les stationnements qui se trouvaient le long de la voie de sortie sont supprimés. 
Il existait 324 places de stationnement avant le projet (dont 11PMR et 18 places taxis, VSL), 10 sont supprimées et 2 
sont créées. 
Ainsi le parc de stationnement de l’établissement comporte maintenant 316 places (dont 11 PMR et 20 taxis, VSL). 

Matériaux : 
Les matériaux utilisés pour ce projet sont : 

- Enrobés pour la réalisation de chaussée lourde (ép 0,50 m+0,28m de CdF) pour voirie en 
enrobés 

- rabotage + reprofilage de chaussée existante 
- Fourniture et mise en œuvre mécanique de EB 0/10 (à température abaissée en couche de 

roulement
- TROTTOIRS, RAMPE ET CHEMINEMENTS PIETONS : 
- Réalisation de structure pour trottoir en enrobé (ép 25cm) 
- Fourniture et mise en œuvre manuelle de EB 0/6 (à température abaissée) sur trottoir 
- Main courante de chaque coté de la rampe PMR sur toute la longueur : Peinture thermola-

quée RAL 7024
- BORDURES : bordures béton T2 caniveaux béton CS1 bordures béton P1 emmarchement 

Phasage des travaux  
Le projet se fera en une phase. 
Elle consistera à créer l’ensemble du projet depuis l’avenue Charles de Gaulle, avec tous ses équipements et finitions. 
Pendant celle-ci, l’entrée et la sortie de l’établissement s’effectueront par la sortie existante, le long du centre commer-
cial. Cette phase interviendra en accord avec la maitrise d’ouvrage et la maitrise d’œuvre du centre Flaubert et se dé-
roulera lors des finitions de la construction de celui-ci. 
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A - Article R 111-19-1 du C.C.H. oui Plan n° Sans objet

1)    CHEMINEMENTS EXTÉRIEURS : Plans n°04 et n°05

Cheminement handicapés : identique aux ou à l’un des cheminements usuels

Sol : non meuble, non glissant, sans obstacle à la roue Oui
Trous et fentes : diamètre inférieur à 2 cm Oui

Pentes inférieures ou égales à  5 % : Oui : pente inférieure à 4%
tolérance exceptionnelle :

- 8 % sur une longueur ≤ à 2 m : Sans objet
    -10 % sur une longueur ≤ à 0,50 m : Sans objet

Pente ≥ 4 % : prévoir un palier de repos tous les 10 m Sans objet
Dévers ≤ 2 % Oui
Garde corps si dénivelé supérieur à 0,40 m (sauf quai) Sans objet

Palier de repos (horizontaux) : Oui : en haut et en bas de rampe

- devant chaque porte (hors de leur débattement) Sans objet
- en haut et en bas de chaque plan incliné Oui
- intérieur de chaque sas Sans objet
- horizontal et longueur ≥ 1,40 m (hors débattement des portes) Sans objet

Ressauts :

- bords arrondis hauteur max. 2 cm (ou 4 cm avec un chanfrein à 1 pour 3) Sans objet
- ressauts distants de 2,50 m le long d’une pente Sans objet
- ressauts successifs interdits Sans objet

Largeur des cheminements :
mini. 1,40 m (1,20 m si aucun mur de part et d’autres) Oui : rampe de 2m de large

Largeur des portes sur cheminement :

- local > 100 personnes : largeur de porte ≥ 1,40 m dont un vantail ≥0,90 m Sans objet
- local < 100 personnes : largeur de porte ≥ 0,80 m Sans objet
- accès à un local < à 30 m2 : largeur ≥ 0,80 m Sans objet

Bornes, poteaux, couleurs contrastées à leur environnement
aménagement en saillie < à 2 m du sol ou protection à 0,40 m maxi. du sol
(recommandation)

A - Article R 111-19-1 du C.C.H. oui Plan n° Sans objet

2) ASCENSEURS : SANS OBJET

Obligation si niveau différent du RdC et peut recevoir 50 personnes
(seuil fixé à 100 personnes pour les établissements d’enseignement)
si batterie : 2 ascenseurs au moins accessibles
obligatoire si prestation exclusive à un autre niveau
largeur de porte ≥ à 0,90 m
portes coulissantes
cabine au moins de 1 m * 1,30 m (profondeur)
si plusieurs faces de services : la profondeur ≥ à 1,30 m pour chacune des portes

commandes sur le côté : hauteur ≤ à 1,30 m ( inscription en “braille”)
précision d’arrêt ≤ 2 cm

3) ESCALIERS : SANS OBJET

Si pas d’ascenseur, un escalier au moins
- si aucun mur de part et d’autre, largeur ≥ 1,20 m
- si un mur d’un seul côté, largeur ≥ 1,30 m
- si entre deux murs, largeur ≥ 1,40 m
hauteur de marches ≤ 16 cm
giron ≥ 28 cm

Main courante :
- dès que l’escalier comporte plus de trois marches
- main courante de chaque côté
- dépassant les premières et dernières marches

4) PARC DE STATIONNEMENT : EXISTANT

au moins une place aménagée (parc ≤ à 50 places)
au moins une place par tranche de 50 places (parc > à 50 places)
≥ à 10 places pour parc > à 500 places, à fixer par arrêté municipal
largeur totale ≥ à 3,30 m
Bande latérale :
- ≥ à 0,80 m
- protégée de la circulation
- liaison accessible avec l’établissement
- emplacement signalé
Espace minimale de 0,80 m * 1,30 m (hors tout) devant ou à côté
Ensemble des dispositifs (commande) hauteur entre 0,90 m et 1,30 m
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A - Article R 111-19-1 du C.C.H. oui Plan n° Sans objet

5) CABINET D’AISANCE : SANS OBJET
(Des sanitaires publics installés sur la voirie publique doivent aussi répondre à ces exigences)

- au moins un W.C. adapté à chaque niveau accessible, lorsque des cabinets
d’aisance sont prévus pour le public :
- au même emplacement que les blocs sanitaires, un cabinet pour chaque
sexe si séparation prévue :
- espace minimal de 0,80 m * 1,30 m hors tout, situé à côté de la cuvette
- hauteur de la cuvette (tout compris) entre 0,46 m et 0,50 m
- atteinte de la commande de chasse d’eau
- barre latérale d’appui entre 0,70 m et 0,80 m du sol
- hauteur du lavabo accessible : < à 0,70 m
- hauteur du miroir : 1,05 m du sol ou inclinable

6) TÉLÉPHONE : SANS OBJET
(Si le téléphone est mis à la disposition du public)
- un appareil au moins doit être accessible
- espace minimal de 0,80 m * 1,30 m (hors tout) devant ou à côté
- ensemble des dispositifs (commande) hauteur entre 0,90 m et 1,30 m

7) DIVERS : SANS OBJET
(Si guichet ou table prévu pour le public)
- au moins un équipement prévu avec une hauteur accessible
- bord inférieur ≥ 0,70 m du sol
- bord supérieur < 0,80 m du sol
- dispositif de commande à une hauteur d’atteinte ≤ 1,30 m et ≥ à 0,40 m/sol
- emplacement libre devant dispositif de 0,80 m * 1,30 m

8) ÉTABLISSEMENT RECEVANT DU PUBLIC ASSIS : SANS OBJET
(DISPOSITIONS COMPLÉMENTAIRES)

Places :
- réservées ou dégagées (restaurant, salle polyvalente)
- accessibles par un cheminement praticable

Nombre de places :
- 2 places pour les établissements < à 50 places
- 1 place par tranche de 50 places supplémentaire
- au delà de 300 places disposition disséminée
- au delà de 1000 places : > à 20 places, fixé par arrêté municipal
- Espace minimal de 0,80 m * 1,30 m

A - Article R 111-19-1 du C.C.H. oui Plan n° Sans objet

9) ÉTABLISSEMENT D’HÉBERGEMENT HÔTELIER OU SANITAIRE : SANS OBJET
(DISPOSITIONS COMPLÉMENTAIRES)

Salle de bains créées aménagées et accessibles
- 1 pour les établissements ≤ 20 chambres
- 2 pour les établissements de 21 à 50 chambres
- 1 en plus par tranche de 50 chambres supplémentaires

Cheminement libre de tout obstacle, d’une largeur ≥ 0,90 m
(circulation autour du mobilier)
Aire de rotation d’au moins 1,50 m (hors mobilier)

Salle de bains de la chambre ou de l’étage, accessible et aménagée
Cabinet d’aisance de la chambre ou de l’étage, accessible et aménagé

10) INSTALLATIONS SPORTIVES ET SOCIO-ÉDUCATIVE : SANS OBJET

Cabines de déshabillage par sexe ≥ à 0,80 m * 1,50 m

Douches aménagées par sexe
- zone d’assise d’une hauteur entre 0,46 m à 0,50 m
- barre d’appui entre 0,70 m et 0,80 m
- hauteur de commande entre 0,90 m et 1,30 m

Piscine : 1 bassin au moins accessible avec mise à l’eau

11) SIGNALISATION :

Les symboles internationaux d’accessibilité doivent être utilisés pour signaler
les aménagements spécifiques aux personnes handicapées lorsque ces
aménagements ne sont pas facilement repérables. Oui
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LES PLANS ET LES SCHÉMAS DÉCRIVANT LES AMÉNAGEMENTS SPÉCIFIQUES SONT JOINTS À CETTE NOTICE 

Je soussigné M. AURIAC Romain, Directeur de l’établissement, certifie que le projet est conforme à la réglementation relative à l’ac-
cessibilité des personnes handicapées. 

 Fait le 18 janvier 2022  Signature 

Je soussigné A.R.T.(Architecture et Réalisations Techniques) certifie que le projet est conforme à la réglementation relative à l’acces-
sibilité des personnes handicapées. 

 Fait le 18 janvier 2022  Signature 

 

B - Article R 111-19-2 C.C.H. : CONSTRUCTION EXISTANTE oui Plan n° Sans objet

1) Parties nouvelles en conformité avec l’article R 111-19-1 OUI n°4 et n°5
(dans ce cas remplir la rubrique A)

2) Amélioration des parties existantes EXISTANT
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